Bestandscontrolling Ersatzteile

AWF AG ,,Produktionscontrolling™, 19.11.2025




Der Ersatzteilbestand

Gelagerte Teile




Lagerumschiag
mit Produktion nicht vergleichbar




Nicht bewegte Ersatzteile
storen das Betriebsergebnis
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Lebenszyklus einer Maschine/Anlage

Ersatzteilbestand
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Lebenszyklus Maschine
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Der Maschinen-Einkauf verhandelt 1

Ruckgabe-Option
nicht benotigter Ersatzteile
nach 2 Jahren




Der Maschinen-Einkauf verhandelt 2
Stammdaten der Ersatzteile

Materialstammdaten Format Beschaffung Format
Bezeichnung Text aktuelle Lieferzeit Kalendertage
Bezeichnung englisch Text Mindestbestellmenge in Mengeneinheiten
Breite mm aktueller Preis je 1 EUR

Dual Use Kodierung EU AL-Nummer aktueller Preis je Mindestbestellmenge EUR

Dual Use Kodierung USA ECCN Ansprechpartner Verkauf Name

Foto (1 - 10 MB) ipg / png Ansprechpartner Verkauf Mail

Gefahrgut UN-Nummer Ansprechpartner Verkauf Telefon

Gefahrstoff Kodierung
Gewicht brutto kg Service-Informationen Format

L \A ) ar= () (]

| Hersteller Artikelnummer

Hohe mm

Lagerdauer maximal Kalendertage

Lange mm

Menge Verpackungseinheit Stick

Mengeneinheit Stilck, kg, Liter, Set, ...

WFaYdaa DTN \ a A DE

| Original Hersteller Name, Kontaktdaten

Retouren-Erlaubnis \
Warenursprung Norm-Kirzel
Wassergefahrdungsklasse 1,2,3
Zolltarifnummer TARIC
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Qualitative Bestandsprognosen
bei Neu-Anschaffungen

17.500 -

15.000 -

Anzahl Ersatzteile

12.500 -

10.000 -

7.500 -

5.000 -

Maschine

Prognose
Bestandsaufbau

Maschine D/1

Maschine D

Maschine C
nie lagerhaltig

Maschine B

Gleichteile

lagerhaltige Neuteile



~Werbeblock”
Gleichteile, Stammdaten-Management

,Im ersten Schritt identifiziert
die SPARETECH-L6sung
eindeutig alle Ersatzteile
mittels modernster Matching-
Technologien. Im zweiten

Ersatzteil-Anbieter Matching-Algorithmus Anlagen-Betreiber

rexroth
A Bosch Company

Schritt werden Duplikate, S
Abklndigungen und
standortibergreifende RALLURE

Gleichteile sichtbar gemacht
und mit Original-
Produktinformationen des
Herstellers erganzt. Das Anbieter (beispielhaft)
Ergebnis ist eine vollstandige . Sparetech

und fehlerfreie Datenbank.™ « D&TS
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https://sparetech.io/de/produkt/automatisierte-ersatzteillistenpruefung
https://dundts.com/dataservices/data-cleansing/

Vor der Erstbevorratung
Kritikalitat einschatzen

Matrix Kritikalitat

Y _ lagerhaltig
Teil fur Hauptfunktion
Sicherheitsteil

Teil fiir Nebenfunktion

Designteil
(z.B. Verkleidung)

Funktion der Komponente

gering mittel hoch

Risiko-Auswirkungen, z.B.
- Kosten des Ausfalls selbst

- Produktionsverlust

- Verderb, Schrott




Und was

geht ohne
inhaltliche
Cluster?




Clustern nach Gangigkeit

Fast Good Middle Silow Unique Without

Anzahl

>=50 >=12 >=4 =" 1 0 Bedarfe




Clustern nach Wert

Extreme > 1.000 €
High > 00 E
Intermediate > 10 €
Low > 1 €
Penny < 1 €




Pareto: Fokussierung auf hochpreisige
nicht/kaum bewegte Ersatzteile

Bestand ET
Anzahl

S

Slow

U

Unigue

W
Without

xtreme

igh
ntermediate
ow
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68

51 1.385

1059

o1

1856

181

3.144

991

1.566

2.684

536

701

1.469

total

Bestand ET
Wert in €

G
Good

M
Middle

3.166

S

Slow

4.948

U

Unique

8.863

total

nicht klassifiziert
E |xtreme
High

I ntermediate
Liow

Plenny

18.547

53.201

143.585

11.223

400.425

413.200

395.899

AR (14
259.841 701.572
A oU O

68.047

1.176.746

2.745.739

195.568

473.196

368.243

269.309

308.323

832.471

2.447.110

63.299

89.608

63.544

51.880

59.671

161.113

489.115

4.199

7.922

10.844

9.708

12.147

32.796

77.616

total

274.288

989.698

909.032

870.381

1.052.142

2.908.831

7.004.373




Clustern nach Einkaufer
Schulungsbedarfe, Verantwortungsbereich
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Ersatzteilbestand -------=-----------
(total 6.024 T€)
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Ohne Bewegung letzte 24 Monate: 2.459 T€
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Bodensatz als Zeitreihe

Bodensatz-Analyse des Ersatzteilbestands

Bewegter Bestand

.
Sicherheitsbestandn
H B B

Anteile am Ersatzteil-Bestand

20 Lagerleichen —

®— Bodensatz

2025 03 202504 202505 202506 202507 202508 2025 09




Dispoverfahren hinterfragen
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Dispoverfahren hinterfragen:
Meldebestand als untaugliches Verfahren

% g Realitat einer Ersatzteil-Disposition per Meldebestand
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Clustern nach
VEGEIR ETE

Obsoleszenzmanagement
bringt Transparenz

* Ersetzungen
« Restbestande nach Abklndigung
- ,eigentlich unbrauchbar”

Life
Cycle

Produktion

o)
c
>
b
©
[}
n
[}
m
o
==

After Sales

Verbrauch
Rest-
Bestand

Ablésung

gesperrt

Status
Block Beschreibung
Gruppe | Werk

vom Master Data Management zuriickgewiesen

Freigegeben vom Anleger
| 45 |Freigegeben durch Mast Data Management |

47 Initialbedarf abbilden

52 |Kopie aus einem anderen Werk, Sprache anzupassen

Kopie aus einem anderen Werk mit gleicher Sprache

in Anderung (nicht beschaffbar)
Kunden-Ausfiihrung
Standard-Ausfiihrung

nur Ersatzteil

Produktimanagement
nicht mehr beschaffbar
Duplikat

Produktimanagement
nicht mehr beschaffbar
Duplikat

Prototyp

Irrtum
Produkimanagement
nicht mehr beschaffbar
Artikel nicht notig
Duplikat

zum Ldschen vorgemerkt

aus Migration




Logistisches Controlling
Lagerbestand nicht dauerhaft eh-da-Kosten

Lagerfiillgrad

Externes Lager 54,I7°/o
.
Sperriglager
Gefahrstofflager
Stangenlager
Palettenlager

Kleinteilelager

0% 20% 40% 60%







Diplom-Ingenieur

Andreas Noll

Beratung und Projektmanagement
After Sales Marketing und Ersatzteillogistik

Blro: Am Hang 12
61476 Kronberg

mobil: +49 160 581 97 13

Andreas.Noll@no-stop.de
https://www.no-stop.de/

Vita
2017-2025

2016-2017
2014-2016
2011-2013
2006-2011
2000-2006
1989-2000
1987-1989

1987

selbststandiger Unternehmensberater

Parts Marketing Manager
Crown Gabelstapler, Minchen

Parts Manager EMEA
Crown Gabelstapler, Pliening

Head of Spare Part Service Welt
Ammann Schweiz, Langenthal

Head of Warehousing Service Parts Europa
KION Group, Wiesbaden

Logistik-Beratung Inhouse
Linde AG, Wiesbaden

Leiter Logistik
DE-STA-CO, Steinbach

Projektingenieur
Bochumer Eisenhitte, Bochum

Diplom-Ingenieur Maschinenbau
Universitat Dortmund



tel:+491605819713
mailto:Andreas.Noll@no-stop.de
https://www.no-stop.de/?utm_source=pdf&utm_medium=prospekt
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